14. Paganus , et haeticus , ille , qui nunquam fuit cum Dei

10. Innocentius tertius eleganter hoc idem dixit , facies quidem diuersas habere , sed caudas ad inuicem colligatas , quia de vanitate conuenirent in id ipsum . Habetur de haeret. lib. 5. cap. excommunicauimus . LOAISA .

Ib. Existunt vni . al. existunt vniti , quod clarius videtur . AREV .

12. In excusis legebatur per Ieremiam , verum emendauit Isaiam , consen-

tientibus omnibus mss. , et veritate . Locus est Isaiiae cap. 57. LOAISA .

Ib. Ex D. Greg. lib. 35. Moral. c. 7. Et ex Fulgent. de fide ad Petrum . LOAIS. )

Ib. Similis confusio nominum , ut vnus propheta pro alio ponatur , non semel notatur in libris contra Iudaeos , quod ex Marianae annotationibus facile est colligere . AREV .

populo, iste, quia recessit a Dei populo, vterque recedentes a Christo, ad diaboli pertinent corpus.

15. Qui ab idololatria ad iudaismum, vel haeresim transeunt, iuxta prophetam de malo ad malum egressi sunt, et Dominum Ier. 9. 3. non cognouerunt: quia de infidelitatis errore in errorem alium transierunt.

16. Cuius doctrinam quisque sequitur, huius et filius nuncupatur; sicut et per prophetam, Amorrhacum patrem, et Gethaeam matrem esse Israel Dominus dicit, non vtiq̄ nascendo, sed imitando. Sic et in meliorem partem filii Dei nuncupantur, qui praecepta Dei custodiunt. Vnde et nos non natura, sed adoptione clamamus Deo dicentes: *Pater noster, qui es in caelis*. Ezech. 16. 2. Paul. ad Rom. 8.

17. Non solum natiuitate, sed etiam imitatione filios posse Matth. 3. 10. 8. alicuius vocari. Nam iudaei secundum carnem filii Abrahae, secundum conuersationem filii diaboli nuncupantur, ac per hoc illi sunt semen Abrahae, qui eius imitantur fidem, non qui ex eius generati sunt carne.

18. De erroris auctore trahitur a quibusdam et nomen, et culpa: vt ipsius vocabulo censeatur, cuius et errorem insequitur, sicut ecclesiae Pergami in Apocalypsi dicitur: *Habes tenentes doctrinam Balaam, et Iezabel*. Doctrinam igitur Balaam dicitur habere Thyatiris propter imitationem, non propter praesentiam corporalem.

15. *Cyprian. de unitate Eccles. August. lib. 18. de ciuit. Dei c. 5. LOAIS.*

16. *Iustorum variae sunt in diuinis literis appellationes. Vocantur filii Dei, vt Ioann. 8. Illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est. Ioann. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Ad Roman. 5. In spem gloriae filiorum Dei, et 8. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Et Genes. 6. vocantur filii Dei, qui in fide vnus Dei altissimi, et eius cultu, virtute, pietate, et obseruantia, mortalibus reliquis ventri deditis, qui vitam ducunt impiam, et ex legem, et idololatrias longe excellent: vnde et per excellentiam sunt appellati filii Dei. Vocatur enim Christus D. N. filius Dei altissimi per naturam: iusti autem per gratiam adoptionis. Alii etiam nominibus iusti appellantur, vt fi-*

*lii resurrectionis, Lucae 20. Et filii regni Marc. 13. filii nuptiarum Marc. 2. filii sponsi Luc. 5. filii pacis Luc. 10. filii lucis Luc. 16. et Ioann. 20. Iustinus martyr, Iosephus Hebraeus, Tertullianus, et Lactantius Firmianus angelos Genes. 6. filios Dei appellatos existimant. Quam sententiam grauissime refellit Theodoretus quaest. in Genes. quaest. 47. et sic interpretatur illud de Enos Genes. 4. iste coepit inuocare nomen Domini, ex versione Aquilae: Tunc exorsus est appellatione in nomine Domini, quae verba significare videntur, quod hic sua pietate prius diuinum nomen adeptus est, vt a consanguineis Deus appellaretur, a quo deinceps posteri filii Dei, perinde ac nos a Christo christiani. Haec Theodoretus. LOAISA.*

## CAPVT XVII.

*De gentibus.*

1. **P**hilosophi gentium non, sicut oportet, Deum quaerentes, in angelos inciderunt praeuaricatores: factusque est illis mediator diabolus ad mortem, sicut nobis Christus ad vitam.

2. Multum mundi philosophi praedicantur in dimensione temporum, cursuque siderum, ac discussione elementorum; et tamen hoc non nisi a Deo habuerunt. Volando enim superbe, ut aues, aerem, et demergentes se in profundum, ut pisces, mare, et ut pecora gradientes, terram descripserunt: verumtamen tota mente auctorem eorum intelligere noluerunt.

3. Quare non possunt animalia bruta interrogare? quia nesciunt ratiocinari. Ideo non dissimiles gentiles homines animalibus extiterunt; qui talia non considerantes, et ipsa amplius diligentes usque ad eorum cultum euanuerunt.

4. Via Christus est: si quis in ea non graditur, non est, quomodo veniat ad Deum. Philosophi autem mundi utique Deum cognouerunt, sed quia displicuit illis humilitas Christi, in inuio transierunt, et non in via. Ideoque euanescentes, gloriam Dei in mendacium mutauerunt: et rectitudinem viae relinquentes, in anfractus inciderunt errorum.

5. Primum vnicuique est scire, quid appetat: secundum vero est, ut id, quod appetit, apprehendat. Imperfecta quippe sapientia est, quo tendas, scire: et nescire iter, per quod expediat ire. Quid enim prodest, si quis famis tempore vbertatis regionem videat, et viam, per quam ad illam pergat, ignorat? Ecce patriam quisque quaerit, sed qui viam perdidit, errando graditur, non proficiendo: quantoque plus ambulat, tanto magis ab eo, quod quaerit, elongatur.

6. Qui viam regiam, hoc est, Christum deserit, etsi videat veritatem, a longe videt: quia nisi per viam, non est, quomodo ad eam

Cap. XVII. n. 1. *Greg. lib. Moral. 25. cap. 12.* LOAISA.

3. *Ad Rom. 1.* Euanuerunt in cogi-

tationibus. LOAISA.

5. *Ignorat*, Fortasse legendum, *ignoret*. AREV.

eam appropinquet. Quod si gradens per desertum, leonem incurrerit, semetipsum redarguat, dum in diaboli faucibus haeserit.

## CAPVT XVIII.

## De Lege.

1. **V**ia, per quam itur ad Christum, lex est; per quam vadunt ad Deum hi, qui, vt est, intelligunt eam.

2. Sanctarum scripturarum altitudo quasi montes pascuae sunt: ad quos dum quisque iustorum conscendit, pascuae indeficientis refectionem inuenisse se congaudet.

3. In scripturis sanctis, quasi in montibus excelsis, et viri perfecti habent sublimia intelligentiae, quibus gressus contemplationis, quasi cerui erigant, et simplices, quasi parua animalia, inueniunt modicos intellectus, ad quos humiles ipsi refugiant.

4. Scriptura sacra infirmis, et sensu paruulis secundum historiam humilis videtur in verbis: cum excellentioribus autem viris altius incedit, dum eis sua mysteria pandit; ac per hoc vtrisque manet communis, et paruulis, et perfectis.

5. Scriptura sacra pro vniuscuiusque lectoris intelligentia va-

Cap. XVIII. n. 1. Post hanc sententiam Luc. cod. addit: *Via, per quam ad Deum itur, lectio est sanctarum scripturarum. Ergo qui vult Deum scire, appetat viam scripturae sacrae, per quam possit sapientiam inuenire. Per ipsam enim Deus intelligitur, per ipsam quaeritur, per ipsam quoque ad contemplationis eius participium peruenitur.* AREV.

2. Est apud Gregorium lib. 30. *Moral. cap. 15. dum interpretatur locum illum Iob. 39. Circumspicit montes pascuae suae, et virentia quaeque perquirat.* LOAISA.

3. *Sensus est apud Augustinum, dum exponit locum illum psalm. 103. Montes excelsi ceruis; petra refugium herinacis. Vbi Augustin. legit: Petra refugium hircis, et leporibus. Perpendit hunc locum D. Hieronymus super Ezéch. lib. 13. cap. 43. Hircus, inquit, animal est semper ad excelsa festinans, et nihil peri-*

Tom. VI.

culi sustinens in praecipitiis. Et ibi inuenit viam, vbi ceteris animantibus interitus est: vnde et graeco sermone caprarum, et hircorum grex sublimium conuersatio dicitur, hoc est, *αιπόλιον* quasi *αιποπόλιον*, siquidem *αιπο* excelsum, *πόλιον* conuersationem significat. Idem ad *Demetriadem*, Sic, inquit, statui supra petram pedes meos, et petra refugium leporibus: pro quo multi herinacios legunt. Animal paruum, ac fugax, et spinarum sentibus praegrauatum. Et ad *Suniam*, *Sephanim* animal esse ait, non maius hericio, habens similitudinem muris, et vrsi, et in *Palaestina* *αρτεμυν* dici, magnamque illorum in ea regione esse abundantiam, ac semper in cauernis petrarum, et terrae foueis habitare. Haec ex Hieronymo. Alii *cuniculum*. LOAISA.

5. *Gregor. lib. 1. Moral. cap. 21. et August. lib. 1. super Genes. ad litteram*

X

riatur, sicut manna, quod populo veteri pro singulorum delectatione varium dabat saporem. Iuxta sensuum capacitatem singulis sermo Dominicus congruit. Et dum sit pro vniuscuiusque intellectu diuersus, in se tamen permanet vnus.

6. Ideo in libris sanctis quaedam obscura, quaedam aperta reperiuntur, vt intellectus lectoris, et studium augeatur. Nam si cuncta paterent, statim intellecta vilescent. Rursus si cuncta clausa existerent, confestim diffidentiam gignerent. Ne ergo de obscuris desperatio fiat, ea, quae manifesta sunt, satiant: et ne de intellectis fastidium existat, ea, quae clausa sunt, desiderium excitant. Nam pleraque quanto magis latent, tanto magis exercitium praebent.

7. In scripturis sanctis saepe ea, quae futura sunt, quasi facta narrantur, sicut est illud: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potauerunt me aceto*. Sed cur futura, quasi praeterita, scribuntur, nisi quia ea, quae adhuc facienda sunt in opere, iam facta sunt in diuina praedestinatione? Nobis igitur temporaliter accidunt, quae conditori omnium sine tempore prouidentur.

8. Propterea prophetia rerum futurarum gesta praesentibus mi-

cap. ultimo. LOAISA.

*Ib.* Iuxta sensuum etc. *Gregor. probat homil. 10. super Ezechiel. lib. 1. et homil. 6.* Quid autem rota, inquit, nisi sacram scripturam designat, quae ex omni parte ad auditorum mentes voluitur? LOAISA.

*Ib. Gregor. lib. 1. super Ezechiel. homil. 6. et lib. 31. Moral. cap. 12.* LOAIS.

6. *Greg. lib. 1. Moral. c. 21.* LOAIS.

*Ib. Exercitium praebent. al. desiderium praebent.* AREV.

7. De usu praeteriti, et futuri disserit *Gregorius lib. 34. Moral. cap. 3. et Augustinus lib. de verbis Apostoli serm. 2. et lib. 4. super Num. et in enarratione psalm. 103. et Tertull. lib. 3. aduersus Marcionem. Quam temporis enallagen frequentem esse in diuinis literis, vt futurum pro praeterito ponatur, probat psalmus 6. Lauabo per singulas noctes lectum meum pro laui. Et psalm. 65. In flumine pertransibunt pede. Et Isai. c. 38. Sicut pullus hircinis, sic clamabo, et*

meditabor, vt columba, pro meditatus sum, et clamaui. Praeteritum positum aliquando pro futuro, vt psalm. 54. Ego autem ad Deum clamaui, et Dominus saluauit me: hoc est, saluabit me. Sequitur enim: Et exaudiet vocem meam. Futurum pro praesenti psalm. 144. Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. LOAISA.

8. Id frequens est in diuinis literis, vt constat ex *Gregorio in Cant. cap. 6. et Hieronymo super Ezech. cap. 16. et ex Augustino lib. 17. de ciuitate Dei cap. 3.* Tripartita, inquit, reperiuntur eloquia prophetarum: siquidem aliqua sunt ad terrenam Ierusalem spectantia, aliqua ad caelestem, nonnulla ad vtramque. *Hieronymus super Ezech. cap. 16. Quod quatuor modis dicitur Ierusalem. Exempla nos ponemus: Primo modo dicitur, iuxta Iudaeos, illa ciuitas terrestris, quam planxit Christus, Matth. 23. Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi*

scet rebus, vt ita credantur illa futura, quemadmodum ista cer-  
nuntur esse completa. More enim suo per praesentia de futuris  
loquitur: sicut in persona Ierusalem de ecclesia. Et sicut in per-  
sona Ephraim de haereticis.

9. Pro factis diuinis plerumque et dicta ponuntur; iccirco,  
quia non operatione manuum Deus, sed dicendi imperio opera-  
tur, sicut scriptum est: *Dixit, et facta sunt: mandauit, et crea-* Ps. 32. 9.  
*ta sunt.*

10. Quod in scripturis sacris vna bis repetitur sententia,  
aut confirmationis causa est, aut mysterii: sicut lex, et gratia: sic-  
ut initium, et perfectio: sicut bonum, et melius.

11. Lex diuina in tribus distinguitur partibus: in historia, in  
sunt. *Secundo, Sanctorum est congrega-*  
*tio psalm. 36. Fundamenta eius in mon-*  
*tibus sanctis: diligit Dominus portas Sion*  
*super omnia tabernacula Iacob. Tertio*  
*est multitudo Angelorum, Dominationum,*  
*Potestatum, et caelestis paradisi, Paulus*  
*ad Galatas 4. Quae autem sursum est*  
*Ierusalem, libera est, quae est mater om-*  
*niunum nostrum, ad Hebraeos 12. Sed*  
*accessistis ad Sion montem, et ciuitatem*  
*Dei viuentis, Ierusalem caelestem, et*  
*haec est, quae describitur Apocalyps. 12.*  
*Quarto pro ecclesia militante, et trium-*  
*phante, Apocalyps. 21. Vidi ciuitatem sanc-*  
*tam Ierusalem. Hieronymus etiam in*  
*Ezech. cap. 23. affirmat, quod quidquid*  
*de Ierusalem προπιωός dicitur, ad ani-*  
*mam referri possit. LOAISA.*

*Ib. Oseae 4. Particeps Ephraim ido-*  
*lorum dimitte eum. Et cap. 5. Calu-*  
*mniau patiens Ephraim, fractus iudicio,*  
*quia coepit abire post sordes. Et illud:*  
*Ero tinea Ephraim, et putredo Iacob.*  
*Tinea enim totum vestimentum consumit*  
*Iob. 13. Sicut vestimentum, inquit, quod*  
*comeditur a tinea. Putredo non ita.*  
*Sic enim haeresis est tinea Ephraim:*  
*peccatum vero putredo Iacob. LOAISA.*

9. *Psalm. 32. Dicere enim iussionem*  
*importat multoties in diuinis literis, vt*  
*est illud Pauli ad Rom. 12. Dico autem*  
*per gratiam, quae data est mihi, omni-*  
*bus, qui sunt inter vos, non plus sa-*  
*pere, quam oportet sapere. Graece λέ-*

*γω, vt latini dicunt: iubeo saluere, et*  
*dico salutem. Et illud, Dic, vt lapides*  
*isti panes fiant, id est, iube, vt lapi-*  
*des, etc. LOAISA.*

10. *Hieronymus super Ezech. cap. 33.*  
*adnotauit, in scripturis sacris hoc ob-*  
*seruari debere: vbi videtur aliqua simi-*  
*litudo esse sententiae, non in omnibus*  
*eadem dici, sed vel subtrahi plerum-*  
*que, vel addi, et singulorum inter se ver-*  
*borum discrepantium haberi rationem.*  
*LOAISA.*

11. *Lex a delectu dicta; iubet siqui-*  
*dem, quae eligenda, faciendaque sunt:*  
*vt Cicero lib. 1. de legibus docuit. Vn-*  
*de Paulus ad Rom. 3. Per legem, in-*  
*quit, cognitio peccati. Lex accipitur pro*  
*veteris testamenti libris. Isai. 2. De Sion*  
*exhibit lex. Et apud Paulum in epistol.*  
*ad Roman. cap. 1. Si autem Iudaeus co-*  
*gnominaris, et requiescis in lege, et glo-*  
*riaris in Deo, et nosti voluntatem eius,*  
*et probas vtiliora, instructus per legem.*  
*Et cap. 7. lex sancta. Et liber psalmo-*  
*rum lex a Christo D. N. appellatur Io-*  
*ann. 10. In lege vestra scriptum: Quia*  
*ego dixi, dii estis. Vt Augustin. ibid.*  
*tract. 48. adnotauit. Et Amalarius Tau-*  
*riens. lib. de officio missae. Distingui-*  
*tur etiam lex a psalmis, et prophetis,*  
*Matth. 11. Lex, et prophetae vsque ad*  
*Ioannem. Et illud: Oportet impleri, quae*  
*scripta sunt in lege, et prophetis, et*  
*psalmis de me, Matth. 22. LOAISA.*

praeceptis, et in prophetia. Historia est in his, quae gesta sunt. Praecepta in his, quae iussa sunt. Prophetia in his, quae futura praenunciata sunt.

12. Lex diuina triplici sentienda est modo. Primo, vt histo-

*Ib.* Distinguitur etc. *De partitionibus veteris, et noui testamenti vide Epiphanius lib. de mensuris, et ponderibus, et Ioannem Damascenum lib. 4. de orthodox. fid. et Gregor. Nazianz. in carminibus, et Hieron. in praefatione lib. Regum, et Isidor. lib. 6. Etymolog. cap. 1. Obiter adnotandum duxi, non aliter hic Isidorum de partibus diuinae legis disserere, quam in lib. 6. Etymol. Nam ibi post veteris testamenti partitionem in legalia, prophetica, et hagiographa, sic inquit, Summa vtriusque testamenti tripartite distinguitur, id est, in historia, in moribus, in allegoria. Haec ille: vt intelligas, praeepta ad mores: prophetas ad allegoriam pertinere. Nam diuisio illa celebris, ac peruagata, in tres explanationis species, seu partes, allegoricam, tropologicam, anagogicam, iuxta triplicem praeteriti, praesentis, ac futuri differentiam, ab antiquis patribus traditur: ita vt allegorica expositio praeteritarum in veteri lege umbrarum, ac figurarum praenotiones, et prodigia manifestet, vnde prophetae ad allegoricam exponendi rationem pertineant. Adde etiam, merito prophetis tribui dicendi genus allegoricum, propter tropos, verborum aenigmata, et translationes, vt Tertullianus adnotauit aduersus Marcionem l. 3. LOAIS.*

*Ib.* In historia. Ita habent omnes eodd. mss. LOAIS.

*Ib.* Laudatur a Loaisa Amalaricus Tauriensis, qui videtur esse Amalaricus Treuirensis, cui a multis ascribitur opus de ecclesiasticis officiis, ab aliis Amalarico Metensi, ab aliis Amalarico Lugdunensi attributum. Vide Fabric. Bibl. med. cum notis Mansi. AREV.

12. *Augustinus lib. vnico super Genesim ad literam cap. 2.* Quatuor modi, inquit, a quibusdam Scripturarum tractatoribus traduntur legis exponendae: secundum historiam, secundum allego-

riam, secundum analogiam, secundum etymologiam. Historia est, quum siue diuinitus, siue humanitus, res gesta commemoratur. Allegoria, quum figurate dicta intelliguntur. Analogia, quum veteris, et noui testamenti congruentia demonstratur. Etymologia, quum dictorum, factorumque causae redduntur. *Idem de utilitate credendi ad Honoratum cap. 3.* diuidit Scripturam secundum Historiam, Etymologiam, Analogiam, et Allegoriam. LOAIS.

*Ib.* Historice. Sensus historicus Scripturae, qui literalis est, inter omnes est potentissimus, et efficacissimus, et ad probandam fidei auctoritatem reliquis multo illustrior: estque fundamentum, et basis omnium expositionum diuinae scripturae, cuius difficultatem adnotauit Hieronymus in praefatione commentariorum in Abdiam, et Augustinus lib. 1. retractationum. Verum si sola historia, et nuda legatur, non intellectus literae spiritus, modicam habet utilitatem, et ita appellatur a Hieronymo Ezech. 4. viliior intelligentia, et Augustinus lib. 15. de ciuitate Dei cap. 27. non esse illis consentiendum asserit, qui solam historiam recipiunt sine allegorica significatione: nec illis, qui solas figuras defendunt repudiata historiae veritate. Sensus enim utilis Scripturae ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, et ad iusta erudiendum, vt perfectus sit homo Dei, ex litera, et spiritu constat: litera enim sola occidit: spiritus autem viuificat, animumque in omne opus bonum instruit. Vnde Gregorius lib. 16. Moral. cap. 10. Vt, inquit, modo nos nuda pascat historia, modo sub textu literae velata medullitus nos reficiat spiritualis allegoria. LOAIS.

*Ib.* Tropologice. Tropologica expositio idem est, quod moralis. Exemplum ponamus aquae: ex illo Genesios 1. Con-

rice: secundo, vt tropologicè: tertio, vt mystice intelligatur. Historice namque iuxta literam: tropologicè iuxta moralem scientiam: mystice iuxta spiritualem intelligentiam. Ergo sic historice oportet fidem tenere, vt eam et moraliter debeamus interpretari, et spiritualiter intelligere.

13. Tria, et septem, decem praecepta sunt: sed tria ad amo-

gregatae aquae in locum vnum, significat aquam elementalem: verum tropologicè tribulationes significat, vt in illo psalmi 65. Transiuimus per aquam, et ignem, et eduxit nos in refrigerium. Et Isai. 43. Quum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te. Et illud: Intrauerunt aquae vsque ad animam meam. Significat etiam tropologicè sapientiam, Prouerb. 18. Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiae. Et illud: Fiet ei fons aquae salientis in vitam aeternam. Eccles. Aqua sapientiae salutaris potabit eos. Significat etiam haereses, Prouerb. 9. Aquae furtiuae dulciores sunt. Et humanas prosperitates, Ioann. 4. Omnis, qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum. Spiritus sancti infusionem, Ioann. 7. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aquae viuuae de ventre eius fluent. Euangelista id interpretatur, Hoc autem, inquit, dixit de spiritu, quem accepturi erant, credentes in eum. Significat etiam populos, Apocal. 17. Aquae vero populi sunt. De sensu tropologico Hieronymus sic scribit in Ezech. cap. 4. Eisdem literis historia currit, et tropologia, sed illa humilior est, ista subtilior, illa haeret terrae, ista ad caelestia subleuat. LOAISA.

Ib. Mystice. Mysticum sensum hic Isidorus vocat spiritualem intelligentiam. Hieronymus, cuius diuinae scripturae partitionem Isidorus sequitur, sic habet in 12. quaest. in Abthiam: Triplex in corde nostro descriptio, et regula Scripturarum est: prima, vt intelligamus eas iuxta historiam: secunda iuxta tropologiam: tertia iuxta intelligentiam spiritualem. In historia eorum, quae scripta sunt, ordo seruatur. In tropologia de

litera ad maiora consurgimus, et quidquid in priori populo carnaliter factum est, iuxta moralem interpretamur locum, et ad animae nostrae emolumenta conuertimus. In spirituali *Θραυλα* ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine, et caelestibus disputamus, vt praesentis vitae meditatio vmbra futurae beatitudinis sit. Hactenus Hieronymus. D. Eucherius in libro spiritualium formularum quatuor ponit diuinarum expositionum genera, historicum, tropologicum, allegoricum, anagogicum. De historica, tropologica, et allegorica expositione iam ex mente Augustini disputauius. Nunc de anagogica expositione, quam Eucherius vocat, quae ad sacratiora caelestium figurarum secreta perducit: vt si aquam exponamus de aeterna beatitudine: vt in Ieremiae 2. Me dereliquerunt fontem aquae viuuae: et de Angelis psalm. 148. Aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini: poteris sub mystica, et spirituali intelligentia allegorica, et anagogica collocare. Ita Eucherius, Hieronymus, Augustinus, et Isidorus consentiant in multiplici, et varia Scripturarum partitione. LOAISA.

13. Tria, et septem, decem praecepta habent omnes codd. mss. quam lectionem maxime probo. Sic enim est apud August. lib. de decem chordis cap. 5. (vnde sententiam desumpsit Isidor.) et lib. 15. contra Faustum cap. 4. LOAISA.

Ib. In vna tabula. Hanc partitionem praeceptorum in tabulis, nempe quod fuerint tria in vna, et septem in alia scripta, sequuntur plurimi latinorum sanctorum, vt Augustin. in locis citatis, et lib. de decem chordis cap. 5. probat suam sententiam ex illo Pauli: Primum manda-

rem Dei pertinent, septem ad homines. Illa tria, quæ ad Deum pertinent, in vna tabula scripta fuerunt: reliqua septem in secunda. In prima tabula trium mandatorum hoc primum est: *Diliges Dominum Deum tuum*. In secunda: *Honora patrem tuum, et matrem*.

Matth. 22.

14. Hinc est, quod Saluator scribæ interroganti, quod præceptum est primum in lege? ait: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus Deus vnus est, hoc primum est. Secundum vero simile est huic; Diliges proximum tuum, sicut teipsum*. Vnum namque præceptum de prima tabula dixit, quod ad Dei pertinet amorem; alterum vero de alia tabula, quod ad hominis pertinet dilectionem.

## CAPVT XIX.

### *De septem regulis.*

1. **S**eptem esse inter ceteras regulas locutionum sanctarum scripturarum, quidam sapientes dixerunt.

tum in repromissione. *Verum in hac sententia non est constans, quum lib. quaestionum veteris testamenti q. 7. quatuor verba affirmet esse exarata in prima tabula, quorum primum statuit, Non sint tibi Dii alieni præter me: secundum, Non facies tibi vllam similitudinem: tertium: Non sumes nomen Dei tui in vanum: quartum: Sabbatum Domini Dei tui seruabis, et non facies in eo vllum opus seruile. Reliqua in secunda, ita, vt primum verbum secundae tabulae sit, Honora patrem tuum, et matrem tuam, ex illo Apostoli ad Ephes. 6. Honora patrem tuum, et matrem, quod est mandatum primum in repromissione. Quomodo, inquit, esset primum, nisi in secunda tabula ab ipso coepisset? In repromissione autem ideo dicitur, quia statim subiicitur, vt sis longaeuus super terram, et bene sit tibi, haec est promissio facta iis, qui mandata custodiunt. Ioseph. lib. 3. Antiq. cap. 6. et Philo in lib. Quis rerum diuinarum heres sit, in vtraque tabula quinque esse præcepta tradita affirmant. Sunt, qui dicunt, has tabulas tempore vltimi Ierosolymitani ex-*

*cidii sub romanis imperatoribus in templo Dei fuisse, indeque a Tito Augusto inter caetera captæ urbis spolia in triumphum allatas. LOAISA.*

*Ib. Quod ex quorundam opinione Loaisa refert, tabulas legis a Tiro in triumphum Romanam fuisse allatas, falsum esse alii putant, quum Iosephus referat, nihil a Tito inuentum in Sanctuario templi. Vide Comment. ad Prudent. pag. 624. et 1234., et Dissertationem Calmeti De arca foederis præfixam libris Machabæorum. AREV.*

Cap. XIX. n. 1. *Has septem regulas veluti clauas aperiendi sensus diuinæ scripturae reconditis excogitauit Ticonius. Augustinus lib. 3. de doctrina Christiana cap. 30. Ticonius, inquit, quidam, qui contra Donatistas inuictissime scripsit, quum fuerit Donatista, et lib. 2. contra epistol. Parmeniani cap. 28. vocat eum magistrum, eiusque interpretandi diuinam scripturam leges, et formulas tantifecit, vt Cypriani expositionibus prætulit: vt constat lib. 2. retractat. et lib. 3. de doctrina christiana cap. 30. vbi de harum regularum utilitate sic inquit: Nec*

2. Prima regula est de Domino, et eius corpore; quae de vno, aut ad vnum loquitur: atque in vna persona modo caput, modo corpus ostendit, sicut Isaias ait: *Induit me vestimento salutari, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis*. In vna enim persona duplici vocabulo nominata caput, id est, sponsum, et ecclesiam, id est, sponsam manifestavit.

3. Proinde notandum in Scripturis, quando specialiter caput describitur, quando et caput, et corpus: aut quando ex vtroque transeat ad vtrumque, aut ab altero ad alterum: sicque quid capiti, quid corpori conueniat, prudens lector intelligat.

4. Secunda regula est de Domini corpore vero, et permixto. Nam videndum, quaedam vnus conuenire personae, quae tamen non sunt vnus, vt est illud: *Puer meus es tu, Israel, ecce deleui, vt nubem, iniquitates tuas, et sicut nebulam peccata tua: conuer-*

essarium duxi ante omnia, quae mihi videntur, libellum regularum scribere, et secretorum leges, veluti clauas, et lumina, fabricare: sunt enim quaedam regulae mixtae, quae vniuersae legis recessus obtinent, et veritatis thesauros aliquibus visibiles faciunt. Quarum si ratio regularum sine inuidia, vt communicamus, accepta fuerit, clausa quaeque patefient, et obscura dilucidabuntur, vt quisque prophetiarum immensam siluam perambulans, his regulis quodammodo quasi lucis tramitibus deductus ab errore defendatur. *Et subdit: Cautè sane legendus est, non solum propter quaedam, in quibus, vt homo, errauit, sed maxime propter illa, quae sicut Donatista haereticus loquitur. Meminit et Cassiodorus harum regularum in praefat. comment. in psalm. Scripsit idem Ticonius expositiones in Apocalyps. Ioannis, vt auctor est Gennadius, et Beda in Apocal. Extat nunc liber regularum editus in Bibliotheca sanctorum a Margarino Theologo Parisiensi compilata tom.6. Floruit Theodosio, et filiis eius imperantibus anno Domini CCCXC.* LOAISA.

*Ib.* Ticonium Afrum auctorem harum regularum non solum Donatistam,

sed etiam Chiliastam fuisse aduertit Vezozosius. Multi scribunt *Tichonius*. Loaisa, siue Grialius maluit *Ticonius*, quod alii etiam sequuntur: nonnulli *Tychonius*: De eo Fabricius in Biblioth. med. aevi. AREVALVS.

2. Quae de vno ad vnum loquitur, in excas. est. *Quam lectionem non probò. Nam sensus ita est, vt sola ratione discernatur, quum in vna persona duo distinguuntur ratione, et cogitatione officia. Vnde sola ratione complecteris, quando a capite ad corpus transitum sit.* LOAISA.

*Ib.* Isaias. *Est hoc exemplum Isai. cap. 61. apud Ticonium, et Augustinum: quamuis 70. vsuntur versione, sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornauit me ornato: ὡς νυμφίῳ περιέθηκε μοι μίτραν, καὶ ὡς νύμφῃ κατεκόσμησε με κόσμῳ.* Isidorus vulgatam semper amplectitur versionem. LOAISA.

4. Ticonius dixit: de Domini corpore bipartito: *quam vocem Augustinus correxit, affirmans, quod non debuit ita appellari, sed potius de Domini corpore vero, atque mixto, aut vero, atque simulato, vel de permixta ecclesia.* LOAIS.

*tere ad me, et redimam te.* Hoc ad vnum non congruit:

5. Nam altera pars est, cui peccata deleuit, et cui dicit: *Puer meus es tu.* Et altera, cui dixit: *Conuertere ad me, et redimam te.* Qui si conuertantur, eorum peccata delentur. Per hanc enim regulam, sic ad omnes loquitur Scriptura, vt et boni redarguantur cum malis, et mali laudentur pro bonis. Sed quid ad quem pertineat, qui prudenter legerit, discet.

6. Tertia regula est de litera, et spiritu, id est, de lege, et gratia: lege, per quam praecepta facienda adimonemur; gratia, per quam, vt operemur, iuuamur. Vel quod lex non tantum historice, sed etiam spiritualiter sentienda sit. Namque et historice oportet fidem tenere, et spiritualiter legem intelligere.

7. Quarta regula est de specie, et genere, per quam pars pro toto, et totum pro parte accipitur: veluti si vni genti, vel ciuitati loquatur Deus, et tamen intelligatur omnem contingere mundum: sicut in psalmis: *Et adorabunt, inquit, eum filiae Tyri in muneribus.* Filiae Tyri, filiae gentium, ab specie ad genus: per Tyrum enim vicinam tunc huic terrae, vbi propheta erat, significabat omnes gentes credituras Christo.

Ps. 44. 12.

8. Vnde et bene sequitur: *Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites terrae.* Sic et per Isaiam prophetam dum aduersus Assyrium

6. *August. lib. 3. de doctrina Christiana ita sentit, quod potius sit magna quaestio, quam regula. Ticonius appellat hanc regulam tertiam de promissis, et lege, Aug. de spiritu, et litera, vel de gratia, et mandato. LOAISA.*

7. *Tota haec regula corrupte legitur in excus. eam restitui ex cod. Goth. ms. antiquo, eius meminit Greg. lib. 3. Moral. et homil. 26. in euang. super illud: Tulerunt Dominum meum, et nescio, vbi posuerunt eum. LOAISA.*

*Ib. Psalm. 44. Adorabunt eum filiae Tyri in muneribus: vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Sic August. super psalmos legit, Adorabunt eum filiae Tyri, ita vt sententiae periodus non claudatur in adorabunt eum, vt in multis codicibus interpunctum inuenio. Idem, filiae Tyri, filiae gentium, a parte refer-*

*tur ad totum. Tyrus vicina huic loco, vbi propheta erat, significabat gentes credituras Christo. Theod. super psalm. sic legit: Quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabis eum: et filiae Tyri in muneribus. Et adfert interpretum diuersas sententias, et per filias Tyri totam impietatem significari affirmat. Mos est, inquit, sacrae scripturae a parte totum demonstrare. Sic alibi per Libanum omnem superstitionis cessationem praedicit. Nam Libanus, inquit, cum excelsis cadet. Sic etiam D. Basilius, a quo Theodoretus scholia in psalmos fere collegit. LOAISA.*